.

発行  福岡市三苫公民館

東区三苫３丁目３番４１号

TEL０９２－６０６－４５１１

FAX０９２－６０６－６６０２

平成２６年（２０１４年）

４月１日発行
お問い合わせ、申込みは

三苫公民館へ

三苫公民館  館長 副田 幸治
       職  員  一  同

 地域の皆様には、平素より公民館事業にご協力いただいていますことに、お礼申し上げ

ます。今年度も事業の一層の充実を目指すと共に大いにご利用いただきますよう願ってい

ます。

 また、自治協議会と協力して明るい町づくりを支援してまいりますので、今後とも皆様

方のご支援ご協力をお願いいたします。

今年度の公民館事業計画

◇ときめきホリデー（子どもの健全育成関連事業）

子ども達の個性を豊かに伸ばすため、活動の場を提供する。

◇にこにこふれあい広場（乳幼児ふれあい）

地域ぐるみで子育てを支援する環境づくりを行い、乳幼児をもつ親と子の健やかな成長を

目指す。

◇さわやか教室（高齢者地域参画支援）

高齢者が若い親や子ども達の健全育成の場に参加したり、研修会を通して生きがいを見つ

けていく。

◇やさしい思いやり学級（男女共同参画）

講演会やその他の学習を通して、日常生活の中にある男女の性的偏見に気づき、人権の尊

重について自らを見つめ直していく態度を身につける。

◇明るい家庭づくり学級（家庭教育）

未来を担う子ども達の健全な育成について、家庭における基本的生活習慣をいかに身につ

けさせていくかを事例を通しながら学習していく。

◇豊かなコミュニティづくり教室（地域活動ボランティア養成）

子育て福祉、防災などの地域での活動者の育成など、住民の様々な地域活動を支援する。

◇地域体育振興事業

地域の体育振興・普及及び親善のため、グラウンドゴルフ講習会を実施する。

≪グループ・サークル活動≫   別紙の一覧表（回覧板）をご覧ください。

☆日 時  ５月１０日（土）   １０：００～

☆場 所  三苫公民館

☆講 師  田中 政甫 氏（嵯峨御流 師範）

☆対 象  三苫校区にお住まいの小学生

☆材料費  ２００円（当日徴収します）

☆定 員  ２０名（定員になり次第締め切ります）

☆申込先  三苫公民館 ☎６０６－４５１１

☆持ってくるもの  花バサミ（普通のハサミでも可）・お持ち帰り用袋（レジ袋など）

『オリーブ保育園』と『みとま保育園』のご協力により、ベテラン保育士さんがやさしく指導してく

ださいます。歌ったり、踊ったり、工作したり、ゲームしたり、芋ほりしたり、楽しい体験がいっぱい

です。親子でストレス解消して、友達の輪も拡げましょう！ 弟や妹がいてもだいじょうぶ！

子育て支援ボランティア『スイトピー』のスタッフが待っています。

☆対 象 Ａグループ･･･三苫校区在住の未就園児（１歳～２歳）と保護者

Ｂグループ･･･三苫校区在住の未就園児（２歳以上）と保護者

☆定 員 各グループ３０組（定員になり次第締め切ります）

☆時 間 １０：３０～１２：００

☆場 所 三苫公民館（「楽しいおいもほり」は公民館に集合後近くの芋畑に移動します）

☆日 程 下記の表のとおり

☆申込み 三苫公民館  ☎６０６－４５１１

Ａグループ Ｂグループ 内   容

５月１３日（火） ５月２０日（火） はじめまして おともだち

６月１０日（火） ６月１７日（火） 音を鳴らして遊びましょう

７月 ８日（火） ７月１５日（火） 夏の遊び

９月 ９日（火） ９月１６日（火） 運動会ごっこ

１０月２１日（火） ♪ＡＢ合同です♪ 楽しいおいもほり

１２月 ９日（火） １２月１６日（火） ハッピークリスマス

１月１３日（火） １月２０日（火） お正月遊び

２月１０日（火） ２月１０日（火） お楽しみ会

※「楽しいおいもほり」参加者は当日、芋代(実費)を徴収しますのでご了承ください。

※日程につきましては変更する場合がありますのでご了承ください。

東区の情報を発信中！ 「まるっと東区」4 月のご案内

○チャンネル

J:COM 11Ch
○放送時間

   8:00～､15:00～（土日は 13:00～）、21:55～ 各 4 分 30 秒
※番組は東区ホームページからも視聴できます。

 ○放送内容

4 月前半（1 日～15 日）   「花いっぱいハンギングバスケット制作体験教室~香椎校区～」

             「みらいシティはこざき あそびぃ区～箱崎校区～」

             「市民課窓口の混雑を避けるために」

4 月後半（16 日～30 日）  「老いじたくの片づけ～城浜校区～」「町づくり塾～志賀校区～」

感謝の気持ちをいっ

ぱい込めて大好きな

お母さんにお花を贈

りましょう! 小学校

低学年のお子様でも

簡単に可愛いアレン

ジができますよ♪

日 曜 公 民 館 関 係 校区・自治協議会関係

1 火  〇ヘルスメイト総会

2 水 ○スイトピー広場      10:00～

3 木

4 金

○２５年度第三期、春休みパトロール反
省会及び２６年度第一期計画会

             19:30～
○(引き続き)中学生球技大会説明会

5 土
〇いちご文庫        10:00～
〇ときめきホリデー
『こども生け花教室』    10:00～

〇自治連・自治協会長会   10:00～
〇自治協３役自治連４役会  13:00～

6 日
〇２丁目総会        10:00～
〇３丁目総会        10:00～
〇４丁目総会・評議員会   10:00～

7 月
〇第２回段ボールコンポスト講座
 （前回参加者対象）    10:00～

8 火
〇公民館サークル開講式・許可証交付式

19:30～

9 水  〇和白中学校入学式    【和白中】

10 木  〇三苫小学校入学式    【三苫小】

11 金

12 土
○評議員会（２丁目）    20:00～
○評議員会（３丁目）    19:00～
○評議員会（６・７丁目）  20:00～

13 日

〇１丁目総会        10:00～
〇５丁目総会・評議員会   10:00～
○校区役員全体会・協議会役員会
              19:30～

14 月

15 火  〇１丁目評議員会

16 水 ○スイトピー広場      10:00～
〇母子巡回健康相談 受付13:30～14:00
○中学生球技大会抽選会  19:30～
            【和白公民館】

17 木
〇小学生大会説明会     19:30～
〇壮年ソフト・ママさんバレーボール大
会説明会         19:30～

18 金

19 土 〇いちご文庫        10:00～
〇老人クラブ連合会総会   10:00～
〇校区自治協議会総会    19:30～

20 日
〇中学生ソフトボール・ソフトバレーボ
ール大会  8:30～【和白中・青松園】

21 月
〇ほのぼのサロン『ＤＶＤ等の映像鑑賞』
              10:00～

22 火

23 水
〇男女共同参画推進会（みとま輪の会）
総会           13:30～

24 木

25 金

26 土

○自治協３役＆自治連４役会 10:00～
〇自治協定例会（５月前倒し分）
              13:00～
○男女共同参画推進会（みとま輪の会）
 定例会          13:30～

27 日

28 月

29 火 昭和の日

30 水

日 曜 公 民 館 関 係 校区・自治協議会関係

1 木

2 金

3 土 憲法記念日

4 日 みどりの日

5 月 子どもの日

6 火 振替休日

7 水 ○スイトピー広場      10:00～

8 木

9 金

10 土
〇ときめきホリデー

『お花で母の日プレゼント』 10:00～

〇社会福祉協議会理事会   11:00～

〇社会福祉協議会評議員会  13:00～

○評議員会（２丁目）    20:00～

○評議員会（６・７丁目）  20:00～

11 日

〇壮年ソフトボール・ママさんバレボー

ル大会       9:00～【三苫小】

○評議員会（４丁目）    19:30～

○評議員会（２丁目）    20:00～

12 月  ○評議員会（３丁目）    20:00～

13 火
〇にこにこふれあい広場Ａ
 『はじめましておともだち』10:00～

○評議員会（１丁目）    20:00～

14 水

15 木

16 金

〇民児協定例会       13:00～

〇健康づくり推進員会総会  13:30～

〇健康福祉事業打ち合わせ会議 14:30～

17 土 〇いちご文庫        10:00～
〇自治連・自治協役員と体協会員との懇

親会           19:30～

18 日  〇壮年ソフトボール大会予備日

19 月  〇ほのぼのサロン『手作り』  10:00～

20 火
〇にこにこふれあい広場Ｂ

 『はじめましておともだち』10:00～

21 水 ○スイトピー広場      10:00～

22 木

23 金

24 土

○自治協３役＆自治連４役会 10:00～
○男女共同参画推進会（みとま輪の会）
 定例会          13:30～

25 日  〇和白中学校体育大会   【和白中】

26 月  〇ヘルスメイト定例会

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

人助け!?親切心につけこむ

買え買え詐欺に注意！

★買えない人の代わりに買ってあげ

てと言って「老人ホーム入居権」を

購入させようとする「買え買え詐

欺」の相談が寄せられています。

★業者の話やパンフレットは非常に

巧妙で，信ぴょう性があるように思

われますが絶対にお金を払っては

いけません。

★「パンフレットが届いていないか」

「代わりに申し込んで」などの電話

は「買え買え詐欺」です。相手にせ

ず，すぐに電話を切りましょう。

★トラブルに遭っている人の多くが

高齢者です。家族や周囲の人も

気を配りましょう。

★困ったときは，消費生活センター

へご相談ください。

★４月の主な行事★        ★５月の主な行事★

三苫公民館地図

※ときめきホリデーとは「子どもの健全育成関連事業」のことです。

※【 】は開催場所。記載がない行事は三苫公民館です。ただし未定の場合もあります。

※各町内会の評議員会や総会の開催場所はそれぞれの町内会の【集会所】です。

三苫校区
人権尊重推進協議会標語

    見てる人
     見て見ぬふりも
        いじめだよ